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Úvod
Téma mé diplomové práce – Obsah povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře,

jsem si vybrala nejenom z důvodu rozsáhlosti a komplikovanosti daného tématu, ale

zejména s ohledem na vážnost následků porušení povinností tvořících obsah takovéhoto

institutu u osob, které mají povinnost jednat v souladu s obhajitelnými zájmy společnosti,

informovaně, pečlivě a s potřebnými znalostmi. V rámci této práce však s ohledem na její

rozsah nemohu postihnout všechny následky, které vyplynou z porušení takovýchto

povinností, a proto se zaměřím zejména na obsahovou náplň dílčích povinností, které se

souhrnně nazývají „péče řádného hospodáře“.

Na úvod je zapotřebí podotknout, že žádná z povinností, které jsou v textu

rozebrány, a které tvoří názvy jednotlivých kapitol nestojí samostatně, nýbrž je nutné

splnění jednotlivých povinností poměřovat v jejich vzájemné souvztažnosti, jako celek.

Jinak řečeno, k tomu, aby povinná osoba (například jednatel společnosti s ručením

omezeným) dostál povinnosti péče řádného hospodáře, musí dojít ke kumulativnímu

splnění všech dílčích povinností, které v textu práce rozebírám, a to u každého právního

jednání, které taková povinná osoba činí.

S ohledem na skutečnosti uvedené v předchozím odstavci, tak v první kapitole

rozebírám určitá podpůrná témata, která s povinností péče řádného hospodáře úzce

souvisí. Z tohoto důvodu tudíž vymezuji okruh osob, které jsou takovou povinností

v rámci výkonu své funkce obtíženy. Rozebrání tohoto problému pak zakládá nejenom

hmotněprávní konsekvence (to znamená subjektivní práva a povinnosti), avšak přímo

úzce souvisí s případnou pasivní věcnou legitimací v možném soudním sporu. Z tohoto

důvodu tudíž v úvodní kapitole rozebírám, mimo jiné, i důkazní břemeno, což je institut

procesního práva, neboť plnění povinnosti tvrzení a povinnosti důkazní skrze takováto

břemena je základem úspěchu v daném civilním sporu. V souvislosti s vedením soudního

sporu taktéž souvisí rozsah dokazování, tedy které tvrzení, respektive okolnosti, musí

konkrétní strana sporu nejenže tvrdit, ale taktéž prokázat. V této souvislosti se tak

klíčovou stává otázka, zda-li povinnost péče řádného hospodáře je povinností zákonnou

– subjektivní, k níž se váže subjektivní povinnost, nebo smluvní – objektivní, u které

zákon zavinění nevyžaduje, to znamená postačí prokázat, že uvedená povinnost byla

popřípadě nebyla porušena. Historický exkurz pak dokresluje zejména vývoj tohoto

institutu a může hrát jistou roli při užití nadstandartní metody interpretace práva.
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 Následující kapitola zaměřená na povinnost loajality popisuje přístup k chápání

„zájmu obchodní korporace“. Rovněž pokrývá obsahové náležitosti povinnosti loajality.

Je patrné, že povinnost loajality je nejenom institutem práva obchodních korporací, nýbrž

je pojmem daleko širším zahrnujícím všechny korporace obecně, neboť přijetím členství

se takováto konkrétní osoba zavazuje chovat se vůči společnosti čestně a jednat v souladu

s jejími obhajitelnými zájmy, tedy loajálně. Konečně se tato kapitola zabývá i otázkou,

zda povinnost loajality přetrvává i po zániku funkce člena voleného orgánu.

Závěr předchozího odstavce lze vztáhnout i na téma další kapitoly diplomové

práce, které se váže k výkonu funkce na základě potřebných znalostí. V této oblasti platí

shodný princip pro všechny korporace, že přijetí funkce v kterémkoli orgánu korporace

zakládá presumpci toho, že daná osoba, jež funkci přijala disponuje potřebnými

znalostmi, které se k funkci váží. Zmíněná kapitola rozvádí pojem potřebných znalostí a

s nimi souvisejícího požadavku informovanosti.

V pořadí čtvrtá kapitola souvisí s určitým minimálním standardem dochvilnosti

v plnění určitých povinností, tedy s pečlivostí jako takovou. Je nutné podotknout, že

výkon funkce člena orgánu obchodní korporace je předně správou majetkových hodnot,

které náleží jiné osobě. Za takovéto situace zmíněný člen orgánu nenakládá s majetkem

svým, nýbrž nese odpovědnost za správu majetku cizího. V této kapitole se zabývám

rovněž osobním výkonem funkce člena voleného orgánu a možností jeho delegace, a

současně přenesením jeho povinností. V neposlední řadě je zde zmíněn vztah mezí

pečlivostí a loajalitou.

Závěrečná výkladová kapitola je pak co do svého rozsahu i obsahu nejrozsáhlejší,

neboť v sobě spojuje nejenom otázky právní, ale taktéž „podnikatelská dilemata“. Je

evidentní, že cílem obchodních korporací je v převážné většině případů vykonávat

podnikatelskou činnost, to znamená podstupovat riziko za účelem dosažení zisku. Je však

velký rozdíl mezi rozumným balancováním a hazardem. Na druhou stranu s sebou výkon

podnikání přináší i riziko ztráty, které však nelze, za podmínky splnění všech ostatních

povinností tvořících institut péče řádného hospodáře, klást k tíži povinné osoby - zejména

statutárního orgánu. Kapitolu jsem zakončila rozebráním institutů americké a britské

právní úpravy podnikatelského úsudku.

Mým cílem je poskytnout komplexní obraz problematiky, tzn. obsahu povinnosti

jednat s péčí řádného hospodáře, jako významné oblasti obchodního práva, která má

neméně významné ekonomickými přesahy (zejména pokud jde o porušení této

povinnosti). K tomuto účelu využívám detailní popis, rozbor a analýzu obsahu povinností
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péče řádného hospodáře, včetně jejich jednotlivých složek, stejně jako poskytnutí

fundovaného vhledu do problematiky péče řádného hospodáře po zániku funkce. Neméně

důležitou částí je analýza a komparace právní judikatury, a to nejen české, ale i zahraniční,

která se v některých svých aspektech s českým právním prostředím shoduje, a v jiných

nikoli.
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1. Péče řádného hospodáře obecně
Obchodní korporace je organizovaný celek, skládající se z řady prvků, které se

vzájemně ovlivňují. Základními prvky této struktury jsou společníci (shareholders),

věřitelé (stakeholders) a manažeři (členové volených orgánů, ale i jiní). Manažeři obvykle

zajišťují běžnou agendu obchodní korporace (day-to-day business) a jsou obvykle

motivováni výší odměny za výkon jim svěřené funkce, vázané na nejrůznější kritéria

včetně těch krátkodobých, a významem vlastního postavení. Naproti tomu společníkům,

kteří nejsou současně členy volených orgánů, bývá vlastní spíše odstup od každodenního

řízení společnosti, a tedy i méně informací o něm, a zájem na dlouhodobě udržitelném

fungování společnosti a její prosperitě. Z tohoto důvodu dochází mezi oběma skupinami

ke konfliktům, které v teorii označujeme jako problém pána a správce (principal and

agent), resp. problém zastoupení (agency problem).1 Významným nástrojem právní

reakce, jenž na tato úskalí reaguje, je institut péče řádného hospodáře.

Vztah mezi obchodní korporací a členem voleného orgánu má tzv. fiduciární

charakter. Pokud bychom se pokusili o doslovný překlad, pak se jedná o důvěrný vztah2,

kterým obchodní korporace svěřuje své vedení pověřeným výkonným osobám. Tyto

osoby mají jednat v nejlepším zájmu společnosti, nadřazovat zájmy korporace nad své

osobní a věnovat se korporaci s nejvyšší možnou péčí.3 Tyto požadavky jsou zásadní

zejména v definování řádného fungování a výkonu funkce členem voleného orgánu

společnosti.

Povinnost péče řádného hospodáře je klíčovou povinností člena voleného orgánu

obchodní korporace. Hovoříme o ní jako o objektivizovaném standardu, se kterým výkon

funkce poměřujeme.4 Pojem péče řádného hospodáře byl do právního řádu České

republiky zaveden až novelou obchodního zákoníku provedenou zákonem č. 370/2000

Sb. (s účinností od 1. 1. 2001), do té doby upravoval obchodní zákoník institut tzv.

náležité péče. Nyní nalezneme obecnou právní úpravu povinnosti péče řádného

hospodáře v § 159 odst. 1 občanského zákoníku (dále jen OZ), a to následovně: „Kdo

přijme funkci člena voleného orgánu, zavazuje se, že ji bude vykonávat s nezbytnou

loajalitou i s potřebnými znalostmi a pečlivostí.“ Speciální úprava zákona o obchodních


[…]


dále rozbor práva britského, který volí značně odlišný přístup k dané problematice.

Obsah péče řádného hospodáře je tedy komplexní institut skládající se z více

jednotlivých částí, přičemž každá si zasluhuje svoji náležitou pozornost. Obsah péče

řádného hospodáře je v českém právním prostředí, jak v zákonné, tak i judikaturní

podobě, dobře zakotven a poskytuje oporu právního rámce pro problematiku výkonu

funkce člena voleného orgánu. Z vývoje a současné podoby jednotlivých zákonných

definic, zahraničních právních norem, judikatur a nejednoznačných oblastí, které můžeme

nalézt, lze vyvodit, že je tato problematika stále rozvíjena, a je možné očekávat další

snahu zákonodárců i odborné veřejnosti o vylepšení institutu péče řádného hospodáře tak,

aby co nejlépe odpovídal potřebám společnosti.

Základním cílem této diplomové práce bylo detailně popsat a analyzovat obsah

péče řádného hospodáře, stejně jako poskytnout vhled do problematiky péče řádného

hospodáře po zániku funkce člena voleného orgánu a komparaci s právní judikaturou a

zahraniční právní úpravou. Jsem přesvědčená, že se všechny tyto cíle podařilo naplnit,

přestože by některé myšlenky, na které jsem při psaní této práce narazila, vydaly na

zajímavé náměty pro další vědecké zkoumání. Zde také spatřuji přesah této diplomové

práce, a to právě v oněch zajímavých výzkumných otázkách, které by mohly být přínosné

pro širší objasnění právní problematiky nejen v oblasti péče řádného hospodáře.

Přínos této diplomové práce také spatřuji, mimo naplnění cílů této práce, v jasném

vymezení jednotlivých pojmů a vlastního obsahu povinnosti jednat s péčí řádného

hospodáře, jejichž analýza a interpretace může být dobrým indikátorem pro členy

voleného orgánu společnosti v rámci postupování v souladu s dodržováním řádného
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výkonu funkce. Nesmíme opomenout ani pravidlo podnikatelského úsudku, které nabízí

členům voleného orgánu právní oporu pro náležitý výkon jejich činnosti.
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Seznam použitých zkratek
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Obsah povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá obsahovou náplní dílčích povinností, které se

souhrnně nazývají „péče řádného hospodáře“. Žádná z povinností, které jsou v práci

rozebrány, a které tvoří názvy jednotlivých kapitol nestojí osamoceně, nýbrž je nutné

poměřovat je v jejich vzájemné souvztažnosti, jako celek. K tomu, aby povinná osoba

dostála povinnosti péče řádného hospodáře, musí dojít ke kumulativnímu splnění všech

dílčích povinností, které jsou v textu práce rozebrány, a to u každého právního jednání,

které taková povinná osoba činí.

Práce se dělí na pět hlavních částí. První část se zabývá historickým exkurzem,

který dokresluje vývoj institutu péče řádného hospodáře, dále je zde vymezen okruh osob,

které jsou takovou povinností v rámci výkonu své funkce obtíženy. Nastíněn je zde i

procesní institut důkazního břemena a s tím související otázka, zda-li je povinnost péče

řádného hospodáře povinností zákonnou – subjektivní, nebo smluvní – objektivní.

Druhá část je zaměřená na povinnost loajality a popisuje přístup k chápání zájmu

obchodní korporace. Konečně se tato část zabývá i otázkou, zda povinnost loajality

přetrvává i po zániku funkce člena voleného orgánu.

Třetí část se váže na téma výkonu funkce na základě potřebných znalostí. V této

části je dále rozveden pojem potřebných znalostí a s nimi související požadavek

informovanosti člena voleného orgánu.

Ve čtvrté části je zpracován standard dochvilnosti v plnění určitých povinností, a

to pečlivost. V této části je rovněž rozebrán osobní výkon funkce člena voleného orgánu

a možnost případné delegace jeho povinností. V neposlední řadě je zde zmíněn vztah

mezi pečlivostí a loajalitou.

Pátá část je věnována institutu podnikatelského úsudku, kde je věnována

pozornost především jeho zákonnému a judikaturnímu vymezení. Závěrem je

analyzována americká a britská právní úprava tohoto institutu.

Klíčová slova: péče řádného hospodáře, podnikatelský úsudek,
loajalita
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The content of duty to act with due managerial care

Abstract
This thesis looks at the various duties collectively called “due managerial care”.

None of the duties discussed in the thesis, which form the titles of the individual chapters,

stands apart from the others. Their relationship to one another must be considered as a

whole. In order for a person to perform due managerial care, there must be the cumulative

fulfillment of all the duties discussed in the thesis, namely for each legal act that such a

person is required to perform.

The thesis is divided into five main parts. The first part offers a historical excursus,

which illustrates the development of the institution of due managerial care. It then defines

the range of people who are burdened with such a responsibility in the performance of

their duties. It also outlines the procedural institution of the burden of proof and the

related question of whether the duty of due managerial care is a legal-subjective or

contractual-objective duty.

The second part focuses on the duty of loyalty and describes the approach to

understanding the interests of a business corporation. This part concludes with the

question of whether the duty of loyalty continues after the position of a member of an

elected body is terminated.

The third part addresses the topic of the exercise of a position on the basis of

requisite knowledge. This part further explores the concept of requisite knowledge and

the related awareness requirement of a member of an elected body.

The fourth part elaborates on the standard of punctuality in the performance of

certain duties, namely diligence. This part also discusses the personal exercise of the

duties of a member of an elected body and the possible delegation of his or her duties.

Finally, the relationship between diligence and loyalty is discussed.

The fifth part is devoted to the institution of business judgment, where attention

is paid primarily to its statutory and case law definition. The conclusion analyzes the

American and British legal regulation of this institution.

Keywords: due managerial care, business judgment rule, loyalty