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Posudek vedoucího diplomové práce

Téma diplomové práce: Obsah povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře

Autor: Marie Brůnová

1. Téma a rozsah práce

Předmětem posouzení je diplomová práce, ve které se diplomantka zabývá

obsahem povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře. Práce svým rozsahem splňuje

požadavky na rozsah diplomové práce stanovené příslušným předpisem.

2. Aktuálnost a náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich

zpracování, použité metody)

Téma diplomové práce hodnotím jako aktuální a relativně náročné. Aktuálnost

tématu je dána setrvalým rozvojem podnikatelského života a proměnlivým charakterem

skutečností, které ho ovlivňují. Náročnost tématu posiluje především množství

literárních a judikaturních pramenů, které se k tématu vztahují, jakož mnohé

doktrinálními názory na teoretické ukotvení péče řádného hospodáře a jejích

jednotlivých složek.

Z metodologického hlediska se diplomantka snaží postupovat od obecného ke

zvláštnímu, dále užívá zejména metodu deskriptivní a analytickou.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla cíle předestřené v úvodu své práce. Mám za to, že těchto

cílů se jí v zásadě podařilo dosáhnout, byť je na škodu, že se diplomantka při sepsaní

úvodu diplomové práce více neinspirovala způsobem, jakým pojala svoji písemnou

žádost o udělení tématu.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Nejen s ohledem na četné konzultace nemám pochyb, že diplomantka zpracovala

diplomovou práci samostatně. Uvítal bych však, pokud by v diplomové práci bylo

zahrnuto více vlastních závěrů diplomantky, např. těch, které sdělovala při jednotlivých

konzultacích. Kupříkladu jednu z vět na str. 22 uvozuje diplomantka slovy „Domnívám

se“, avšak v zásadě přebírá názor D. Patěka, který přitom mohla sama blíže rozvést.
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C. Logická stavba práce

Diplomantka rozdělila práci (vedle úvodu a závěru) do celkem 5 kapitol, které

dále podrobněji člení. Zvolenou strukturu mám v zásadě za přehlednou s těmito

subjektivními výhradami. Soudím, že kapitola 1.4 není pro cíle práce nezbytná. U

kapitoly 4.1 mám pochybnosti nad zvoleným názvem i nad zařazením do struktury

diplomové práce.

Diplomantka prováděla na konci kapitol příslušná shrnutí. V nich bývá záhodno

přednést konkrétní závěry namísto obecného popisu otázek, kterým se diplomantka

věnovala (takovým popisem jsou shrnutí obsažená v kapitolách 1.5 a 3.4).

D. Práce s literaturou a judikaturou

Četnost literárních a judikaturních zdrojů považuji za dostačující, neboť

s ohledem na jejich množství je třeba připustit, že výběr bude vždy do jisté míry

subjektivní. Ocenil bych však též uvedení judikatury zahraniční (britské).

Současně si kladu otázku, zda se diplomantka ve vlastním textu diplomové práce

skutečně odkazuje na všechny zdroje, které uvádí na konci diplomové práce (např.

články A. Hámorské a D. Borsíka). V kapitole 2.4.4 pak diplomantka jistě mohla

vyhledat více relevantní a aktuální literatury.

Práce s poznámkovým aparátem je v zásadě odpovídající (k výhradám např.

nezakončení poznámek pod čarou č. 1, 2 či 40 tečkou). Diplomantka pro větší

přehlednost užívá zkrácených citací děl.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy mám ještě za dostačující. Předpokládám však, že

sama diplomantka cítí, že zaměření diplomové práce mohla ještě více „koncentrovat“.

Formální úprava práce odpovídá standardům. V práci se nevyskytují žádné grafy

ani tabulky.

F. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce jsou dostačující. Diplomantce činila problémy

zejména řádná interpunkce (za všechny např. na str. 6, 7, 14, 16, 19). Stylistika na

některých místech není šťastná a může čtenáři diplomové práce působit potíže. Určité

pochybnosti lze vznést i nad volbou některých slov či slovních spojení.
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Jde např. o následující: „jako takovou“ (na str. 7), „vymezeny pojmy“ (str. 14), na

str. 21 není zřejmé zařazení konceptu zastoupení, neobratná první věta v kapitole 3.3,

„do takové míry do jaké je schopen“ (str. 29), místy lehce matoucí používání pojmu

„péče“ v kapitole 4, „například v bodě“ (str. 33), „faktory“ (str. 35), „V Británii

existuje systém“ (str. 44).

4. Další vyjádření k práci a otázky k zodpovězení při obhajobě

V kapitole 1.3 cituje diplomantka názory doktríny na smluvní/zákonnou povahu

povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře. Pro čtenáře by bylo poučnější, pokud by

diplomantka neuváděla pouze samotný závěr, nýbrž zevrubněji také právní důvody,

které k němu vedou. V čem potom sama diplomantka spatřuje možnou smluvní povahu

povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře?

Jedno odkazované rozhodnutí ještě nelze (samo o sobě) považovat za judikaturu

(str. 18).

Diplomantka by mohla předestřít, z jakých pramenů lze podle jejího názoru

usuzovat na zájem konkrétní obchodní korporace (v poměrech tuzemského práva).

S ohledem na náročnost uchopení pojmu fiduciárních povinností by bylo

vhodnější užít tohoto pojmu spíše jen v úvodních pasážích. Na str. 45 diplomantka

naznačuje, že fiduciární charakter mají (všechny) povinnosti uvedené v čl. 171 až 177

CA 2006, což zřejmě nebude faktem, neboť i sama diplomantka tento závěr mlčky

opravuje na téže straně dole.

Která ustanovení zákona o obchodních korporacích podle názoru diplomantky

představují ochranu jiných stakeholderů než společníků?

Diplomantka by se mohla seznámit s usnesením Nejvyššího soudu ze dne 18. 10.

2006, sp. zn. 5 Tdo 1224/2006, a – ve světle aktuální situaci rostoucích úrokových sazeb

– se zamyslet, jaké okolnosti má člen statutárního orgánu obchodní korporace zvažovat,

aby dostál právním aspektům povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře.

5. Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Přes shora uvedené výhrady mám za to, že diplomovou práci lze doporučit

k obhajobě. Předběžně navrhuji klasifikační stupeň „dobře“.

Praha, 20. března 2022

JUDr. Petr Tomášek, Ph.D.

vedoucí diplomové práce